

TERMO AUTORIZATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação n.º 003/2024 – DISP/PMP

O Município de Portalegre/RN, através de seu Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, em especial a Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal n.º 517/2023 – GP/PMP, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 003/2024 – DISP/PMP, vem emitir o presente Termo Autorizativo de Dispensa de Licitação, amparada no Art. 75, II, da Lei 14.133/21 e suas alterações posteriores, visando a contratação de empresa para prestação de SERVIÇOS DE TORNEARIA EM MÁQUINAS PESADAS E VEÍCULOS DE GRANDE PORTE DO MUNICÍPIO DE PORTALEGRE, pelo valor global de R\$ 57.195,00 (cinquenta e sete mil, cento e noventa e cinco reais), em favor de **26.276.084 ANTONIO UELITON DA SILVA, CNPJ Nº 26.276.084/0001-84**, conforme abaixo descrito:

26.276.084 ANTONIO UELITON DA SILVA, CNPJ Nº 26.276.084/0001-84

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID.	QUAN T.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1.	SERVIÇO DE RESTAURAÇÃO DAS UNHAS DA PÁ CARREGADEIRA <u>CARACTERÍSTICAS:</u> A Pá Carregadeira possui 5 UNHAS CENTRAIS FIXAS NA LÂMINA DE CORTE com dimensões aproximadas de 35cm x 11cm (A x L) e 2 UNHAS DE CANTO FIXAS NA LÂMINA DE CORTE com dimensões aproximadas de 44cm x 14cm (A x L).	UNID	14	200,00	2800,00
2.	SERVIÇO DE RESTAURAÇÃO DAS UNHAS DA RETROESCAVADEIRA <u>CARACTERÍSTICAS:</u> A concha da Retroescavadeira possui 4 UNHAS FIXAS NA LÂMINA DE CORTE com dimensões aproximadas de 29cm x 5cm (A x L).	UNID	20	100,00	2000,00
3.	SERVIÇO DE RESTAURAÇÃO E REFORÇO COM CHAPA DE AÇO 5/16" DA PARTE POSTERIOR DA CONCHA DA PÁ CARREGADEIRA, INCLUSO MATERIAL <u>CARACTERÍSTICAS:</u> A parte posterior da concha deverá ser reformada e receber reforço com chapa de aço com espessura de 5/16".	UNID	1	3.900,00	3900,00
4.	SERVIÇO DE DOBRA, CORTE E SOLDA DE CHAPAS DE AÇO ESPESSURA 1" UTILIZADAS PARA A PÁ CARREGADEIRA	H	50	125,00	6250,00
5.	SERVIÇO DE DOBRA, CORTE E SOLDA DE CHAPAS DE AÇO ESPESSURA 1" UTILIZADAS PARA A RETROESCAVADEIRA	H	50	125,00	6250,00
6.	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EMBUCHAMENTO DE EIXO PARA A PÁ CARREGADEIRA	UNID	20	100,00	2000,00
7.	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EMBUCHAMENTO DE EIXO PARA A RETROESCAVADEIRA	UNID	20	100,00	2000,00
8.	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EMBUCHAMENTO DE EIXO PARA A MOTONIVELADORA	UNID	20	200,00	4000,00
9.	RECUPERAÇÃO DE PINOS DOS EIXOS DA LANÇA E DO BRAÇO DA RETROESCAVADEIRA RANDON – MODELO: RD 406 2013/2014	UNID	12	190,00	2280,00

	<p><u>CARACTERÍSTICAS:</u></p> <p>Os pinos das máquinas possuem tamanhos aproximados com espessura de 2" por 10,5" de comprimento</p>				
10.	<p>RECUPERAÇÃO DE PINOS DE EIXO DE ROTAÇÃO DA CAÇAMBA DA PÁ CARREGADEIRA HYUNDAI – MODELO: HL740-9S</p> <p><u>CARACTERÍSTICAS:</u></p> <p>Os pinos das máquinas possuem tamanhos aproximados com espessura de 2" por 10,5" de comprimento</p>	UNID	12	190,00	2280,00
11.	<p>SERVIÇO DE USINAGEM/TORNEARIA DE ROSCA EM CUBOS DO TRATOR JOHN DEERE – MODELO: 5700 2002</p>	UNID	6	290,00	1740,00
12.	<p>SERVIÇOS DE SOLDA E USINAGEM/TORNEARIA PARA ROSCA EM EIXOS DAS GRADES ARADORAS</p> <p><u>CARACTERÍSTICAS:</u></p> <p>Os eixos das grades aradoras possuem dimensões aproximadas de 41mm x 200mm (E x C).</p>	UNID	6	190,00	1140,00
13.	<p>SERVIÇOS DE RECUPERAÇÕES DE MANCAIS PARA GRADES ARADORAS</p> <p><u>CARACTERÍSTICAS:</u></p> <p>Os Mancais a serem recuperados possuem dimensões aproximadas de 41mm x 250mm (E x C).</p>	UNID	7	145,00	1015,00
14.	<p>SERVIÇOS DE RESTAURAÇÃO DE EIXOS EM CARROÇÃO AGRÍCOLA</p> <p><u>CARACTERÍSTICAS:</u></p> <p>Os Eixos a serem restaurados possuem dimensões aproximadas de 1,27m x 10cm x 10cm (C x A x E). As restaurações são serviços relacionados a corte, solda, usinagem e afins.</p>	UNID	14	250,00	3500,00
15.	<p>SERVIÇOS DE RESTAURAÇÃO DE EIXOS EM PIPA REBOQUE</p> <p><u>CARACTERÍSTICAS:</u></p> <p>Os Eixos a serem restaurados possuem dimensões aproximadas de 1,27m x 10,6cm x 7,2cm (C x A x E). As restaurações são serviços relacionados a corte, solda, usinagem e afins.</p>	UNID	2	250,00	500,00
16.	<p>SERVIÇOS DE RESTAURAÇÃO DE PONTA DE EIXOS DE CARROÇÃO AGRÍCOLA</p> <p><u>CARACTERÍSTICAS:</u></p> <p>As Pontas de Eixo a serem restauradas possuem Espessura aproximada de 2". As restaurações são serviços relacionados a corte, solda, usinagem e afins.</p>	UNID	10	200,00	2000,00
17.	<p>SERVIÇO DE PREENCHIMENTO E RESTAURAÇÃO DE EIXO DA SUSPENSÃO DIANTEIRA DE ÔNIBUS IVECO – MODELO: CITY CLASS 70C16 2010</p>	UNID	24	200,00	4800,00

18.	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE EIXO CARDAN VEÍCULO: ÔNIBUS IVECO – MODELO: CITY CLASS 70C16 2010	UNID	1	195,00	195,00
19.	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE EIXO CARDAN VEÍCULO: ÔNIBUS VOLKSWAGEN – MODELO: 15.190 EOD E.HD ORE 2010/2011	UNID	1	235,00	235,00
20.	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE EIXO CARDAN VEÍCULO: ÔNIBUS VOLKSWAGEN – MODELO: 15.190 EOD E.S ORE 2011/2012	UNID	1	250,00	250,00
21.	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE EIXO CARDAN VEÍCULO: ÔNIBUS IVECO – MODELO: CITY CLASS 70C17 4X2 2012/2013	UNID	1	250,00	250,00
22.	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE EIXO CARDAN VEÍCULO: ÔNIBUS MARCOPOLO – MODELO: VOLARE V8L 4X4 2012/2013	UNID	1	250,00	250,00
23.	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE EIXO CARDAN VEÍCULO: ÔNIBUS MERCEDES-BENZ – MODELO: OF-1519 R ORE 2014/2015	UNID	1	250,00	250,00
24.	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE EIXO CARDAN VEÍCULO: NEOBUS 15190 ESCOLAR VOLKSWAGEN	UNID	1	250,00	250,00
25.	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE EIXO CARDAN VEÍCULO: CAMINHÃO BASCULANTE FORD – MODELO: 2629 6X4 2013	UNID	1	250,00	250,00
26.	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE EIXO CARDAN VEÍCULO: CAMINHÃO BASCULANTE MERCEDES-BENZ – MODELO: ATRON 1319 2013	UNID	1	250,00	250,00
27.	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE EIXO CARDAN VEÍCULO: RETROESCAVADEIRA RANDON – MODELO: RD 406 2013/2014	UNID	1	250,00	250,00
28.	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE EIXO CARDAN VEÍCULO: PÁ CARREGADEIRA HYUNDAI – MODELO: HL740-9S	UNID	1	250,00	250,00
29.	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE EIXO CARDAN VEÍCULO: CAMINHÃO DE CARGA MERCEDES BENZ – MODELO: ACELLO 815 CE	UNID	1	250,00	250,00
30.	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE EIXO CARDAN VEÍCULO: CAMINHÃO TANQUE IVECO – MODELO: TECTOR 170E21	UNID	1	250,00	250,00
31.	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE EIXO CARDAN VEÍCULO: TRATOR AGRICOLA MASSEY FERGUSON – MODELO: 4283 4CH 2014/2015	UNID	1	250,00	250,00
32.	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE EIXO CARDAN VEÍCULO: TRATOR JOHN DEERE – MODELO: 5700 2002	UNID	1	250,00	250,00

33.	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE EIXO CARDAN VEÍCULO: TRATOR NEW HOLLAND – MODELO: TT4.75	UNID	1	250,00	250,00
34.	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE EIXO CARDAN VEÍCULO: CARRO MITSUBISHI – MODELO: L200 TRITON 2.4 4X4 2018/2019	UNID	1	250,00	250,00
35.	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE EIXO CARDAN VEÍCULO: AMBULÂNCIA FORD RANGER XL CS4 – TIPO A 4X4	UNID	1	250,00	250,00
36.	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE EIXO CARDAN VEÍCULO: CARRO FORD – MODELO: RANGER XLT 3P 5P 163CV 2008	UNID	1	250,00	250,00
37.	SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE EIXO CARDAN VEÍCULO: CARRO FORD – MODELO RANGER XL 3P - ANO: 2008	UNID	1	250,00	250,00
38.	SERVIÇOS DE TORNEARIA/USINAGEM EM GERAL PARA MÁQUINAS PESADAS	H	30	125,00	3750,00
		VALOR GLOBAL		57.135,00	

Assim, nos termos da legislação supracitada, autorizo a presente contratação, determinando que se proceda a devida publicação dos atos.

Portalegre/RN, 07.de fevereiro de 2024

JOSÉ AUGUSTO DE FREITAS RÊGO
Prefeito Municipal